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Úvod

Na trhu práce neustále dochází ke střídání jednotlivých generací pracovníků. Každá

generace má od zaměstnání jiná očekávání, požadavky a preference. Pro podniky je tudíž

velmi důležité, aby včas reagovaly na neustálé změny související se střídáním generací.

Reakcí na vzniklé změny může být například změna či přizpůsobení podnikových

procesů typických pro jednotlivé generace.

Tématem této bakalářské práce je „Mezigenerační srovnání motivačních faktorů na

pracovišti“. Navržená doporučení pro podnikovou praxi mohou být použita ve firmách,

kde pracuje široké spektrum osob všech věkových kategorií. Dotazníkové šetření, nástroj

využívaný ke sběru dat, je aplikováno na více nezávislých firem, které se nenacházejí ve

stejném oboru či sektoru.

V první části teoretického rámce bakalářské práce jsou představeny přístupy k teorii,

slovník pojmů, obraty v terminologii související s teorií motivace. Druhá část

teoretického rámce se zaměřuje na představení generací. Tato část obsahuje vysvětlení

pojmu generace, ročníkové ukotvení osob, následné přiřazení do generací, údaje

z Českého statistického úřadu (ČSÚ) o počtu obyvatel České republiky a stručnou

charakteristiku jednotlivých generací.

V další části práce jsou představeny organizace, ve kterých jsou respondenti zaměstnáni,

nástroj pro sběr dat, stanovené hypotézy a statistické metody. Následně jsou pomocí

tabulek představeny počty respondentů daných generací a sociodemografická křivka.

V další části práce je vyhodnoceno dotazníkové šetření, kde jsou nejprve jednotlivé

pracovní benefity rozděleny do kategorií. Následně jsou prováděny analýzy a rozbory,

testy nezávislosti dle kategorií, na které navazuje shrnutí dotazníkového šetření společně

s odpověďmi na předem stanovené výzkumné otázky.

V závěru práce dochází ke shrnutí výsledků výzkumu a jsou navržena doporučení pro

podnikovou praxi dle jednotlivých, analyzovaných generací.
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1 Cíl, metodika práce

Cílem této bakalářské práce je srovnat mezi jednotlivými generacemi motivační faktory

na pracovišti. Na základě výsledků dotazníkového šetření jsou navržena doporučení pro

podnikovou praxi. Pro splnění hlavního cíle je nutno stanovit jednotlivé, dílčí cíle.

Prvním dílčím cílem je vymezení základních termínů a pojmů, které souvisejí s teorií

motivace, motivace na pracovišti, stimulace, motivačních a stimulačních nástrojů, zdroje

motivace apod. Dalším, druhým dílčím cílem je charakteristika jednotlivých generací.

Nejprve je teoreticky zakotven pojem generace a následně jsou představeny jednotlivé

generace v rámci České republiky, včetně číselných vyjádření k datu 31. 12. 2018. Třetím

dílčím cílem je realizace a vyhodnocení kvantitativního šetření za využití dotazníkového

šetření ve zvolených podnicích. Posledním dílčím cílem je návrh vhodného doporučení

pro podnikovou praxi na základě provedených analýz.

Šetření

Postup, realizace a struktura šetření odpovídá pojetí Egera a Egerové (2017). Nejprve je

realizována preempirická fáze výzkumu, na kterou navazuje část empirická. První část

preempirické části zahrnuje stanovení cíle a účelu práce, následuje charakteristika oblasti

a téma výzkumu. Poslední částí je formulace výzkumné otázky. Empirická část zahrnuje

design (zvolení vhodného nástroje), sběr dat, analýzu a vyhodnocení dat. Poslední částí

empirické fáze je zodpovězení otázek a následná interpretace výsledků (Eger a Egerová

2017; Punch 2008).

V této práci je použita výzkumná metoda teoretické rešerše a desk research. Metoda

literární teoretické rešerše je použita pro shrnutí teoretických východisek. Tato metoda je

použita například v teoretické části vymezení teorie motivace, preempirické a empirické

fázi šetření při stanovování výzkumné oblasti, výzkumných otázek a hypotéz. Desk

research je typ výzkumu, který je vhodný v případě, kdy není dostatek prostředků pro

realizaci vlastního výzkumu. Jedná se tedy o sekundární výzkumnou metodu, která

používá již zjištěná data, výsledky studií, články, které vznikly pro jiný účel práce (Krčál

2017; Podnikatel 2007). Toušek (2014) charakterizuje desk research jako „…nezbytným

krokem na počátku každého výzkumného projektu, neboť umožňuje získání základních

znalostí o zkoumané problematice a zpřesnění designu výzkumu“. Výzkum desk research
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je použit zejména v části práce, která se zaměřuje na charakteristiky jednotlivých

generací.

Preempirická fáze dotazníkového šetření

Hlavním cílem práce, jak již bylo zmíněno, je mezigenerační srovnání motivačních

faktorů v podnikové praxi. Mezi jednotlivými generacemi jsou zkoumány a porovnávány

odlišnosti, které jsou analyzovány pomocí dotazníkového šetření. V neposlední řadě je

navrženo řešení a doporučení vhodné motivace. Doporučení, které je během této

bakalářské práce navrženo, lze považovat za vhodné pro podnikovou praxi v mnoha

podnicích.

Výzkumná oblast dle Egera a Egerové (2017) je charakterizována pouze několika málo

slovy. Výzkumnou oblastí této bakalářské práce je Motivace. Výzkumné téma je více

podrobné, než je výzkumná oblast. Jedná se o konkretizaci a bližší specifikaci práce.

Výzkumné téma práce zní: Motivace na pracovišti v závislosti na věku (Eger a Egerová

2017, Kozel 2006).

Výzkumná otázka je takové tvrzení, na které v souvislosti s problémem je možné znát

odpověď. Data získaná během dotazníkového šetření slouží především k získání odpovědí

na stanovené výzkumné otázky. Na výzkumné otázky lze získat odpovědi například

stanovením a ověřením hypotéz, které jsou pomyslným podbodem této otázky (Eger a

Egerová 2017, Kozel 2006).

Hypotéza, která doplňuje výzkumné otázky, je uvedena ve výzkumné části práce, viz

kapitola 4.3. Stanovení testovaných hypotéz.

Vzhledem k charakteru práce jsou stanoveny následující výzkumné otázky (VO):

- VO1: „Jaké jsou preference motivace u jednotlivých generací?“

- VO2: „Jaký je vztah k odměňování při mezigeneračním porovnání?“

Problematika odměňování na pracovišti je vzhledem k důležitosti a aktuálnosti zkoumána

zvlášť, jelikož se jedná o nejdůležitější motivační faktor.

Empirická fáze dotazníkového šetření

Dotazník je nástroj určený pro sběr dat, který je využit ve výzkumné části této práce. Lze

jej charakterizovat jako nástroj pro hromadný sběr dat (Kohoutek 2010). Dotazník byl

mezi respondenty šířen jak v papírové, tak v elektronické podobě.
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Respondent v dotazníkovém šetření odpovídá na uzavřené otázky, určuje preference

apod., což je charakteristické pro kvantitativní výzkum. Vzhledem k počtu 214

respondentů lze tvrdit, že se jedná o kvantitativní výzkum. V další části bakalářské práce

je stanovena hypotéza, která je pomocí statistických testů verifikována či falzifikována.

Hypotézy jsou rovněž typické pro kvantitativní výzkumy (Eger a Egerová 2017, Svoboda

2019).

Výzkum, který je prováděn pro účely bakalářské práce, je limitován mnohými faktory.

Výzkum je omezen především časovými a finančními zdroji. V důsledku časové

náročnosti nebylo možné oslovit dostatečně velký počet respondentů ze všech pracovních

sektorů a odvětví, organizací a podniků v rozsahu celé České republiky. Dalším

limitujícím faktorem je i neodpovídající poměr respondentů jednotlivých generací

v šetření, vzhledem k zastoupení generací v populaci České republiky.

Výzkum je prováděn na 95 % úrovni spolehlivosti a intervalu spolehlivosti 6 %. Interval

spolehlivosti lze také charakterizovat jako statistickou odchylku či chybu. Vznik

potenciální chyby je tedy zhruba 6 %. U celkové populace ČR 10 miliónů osob, výše

uvedené hodnoty odpovídají počtu zhruba 260 respondentů. Výzkumu se zúčastnilo právě

214 dotazovaných osob (Sample Size Calculator 2020).

Doporučení pro další výzkum je především odstranění limitujících faktorů. Dalším

výzkumům, které budou zkoumat motivaci na pracovištích v závislosti na věku (dle

generací), lze doporučit, aby se soustředily, především na generaci Z. Generace Z je již

v současnosti ekonomicky aktivní. Zanedlouho ale začne na trh práce proudit stále více

osob, například po dokončení vysokoškolských studií, a proto je potřeba znát motivy a


[…]


kategoriemi benefitů a jednotlivými generacemi. Jsou rovněž zodpovězeny výzkumné

otázky, které byly stanoveny v první kapitole této bakalářské práce.
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V samotném závěru jsou uvedena doporučení pro podnikovou praxi. Preference

jednotlivých generací jsou zobrazeny v tabulce, která je součástí poslední, páté kapitoly.

Na základě tabulky jsou realizována konkrétní doporučení pro jednotlivé generace.

V současné podnikové praxi se lze setkat s vícegeneračním řízením pracovní síly, které

vyžaduje individuální, osobní přístup. Tento přístup může být individuální ke každému

zaměstnanci, pracovní skupině či pracovnímu týmu. Ty mohou být charakterizovány

právě díky jednotlivým generacím. Výzkum, který je součástí této práce potvrdil, že

existují rozdíly v preferencích jednotlivých generací, což mimo jiné potvrdily i statistické

testy. Pro firmy a podniky, zejména pro personální činnost, je velmi důležité zaměření

pozornosti na jednotlivé generace a jejich odlišné preference. Toto přesné zaměření může

podnikům v konečném důsledku zajistit stabilnější a spokojenější pracovní sílu, lidské

zdroje, což má znatelný dopad na ekonomiku podniku.
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Příloha A: Dotazník

Pohlaví:

muž

žena

Rok narození: …………………………….

Nejvyšší dosažené vzdělání:

Základní vzdělání

Středoškolské vzdělání s výučním listem

Středoškolské vzdělání s maturitou

Vysokoškolské vzdělání (vč. vyššího odborného vzdělání)

Otázka č. 1

Který z níže uvedených stimulačních faktorů Vás motivuje k práci nejvíce? Zakřížkujte

v každém řádku právě jedno políčko. Pokud je Vám stimul poskytován ve Vaší práci,

zaškrtněte i poslední sloupec.

Legenda: 1 – zcela důležité; 2 – důležité; 3 – neutrální postoj; 4 – nedůležité; 5 – zcela nedůležité.

Stimuly
1 2 3 4 5 Mám ve své

práci

Finanční odměna

Pochvala

Příspěvek na stravu

Příspěvek na sport, kulturní vyžití,

dopravu, dovolenou apod.

Věcné požitky (služební telefon,

automobil pro soukromé účely, sleva na

firemní produkty, …)

Osobní ohodnocení

Pravidelné navyšování mzdy

Přispívání zaměstnavatele za životní

pojištění, penzijní připojištění apod.

Home-office (práce z domova)

Další (můžete vypsat):

Otázka č. 2

Který z níže uvedených motivačních faktorů Vás motivuje k práci nejvíce? Zakřížkujte

v každém řádku právě jedno políčko. Pokud je Vám motiv poskytován ve Vaší práci,

zaškrtněte i poslední políčko.

Legenda: 1 – zcela důležité; 2 – důležité; 3 – neutrální postoj; 4 – nedůležité; 5 – zcela nedůležité.

Motiv 1 2 3 4 5 Mám ve své

práci

Flexibilní (pružná) pracovní doba

Možnost vzdělávání

Možnost kariérního růstu

Přátelská atmosféra na pracovišti

Vybavení pracoviště

Zajištění bezpečnosti práce

Společenské hodnoty organizace

Otevřená komunikace na pracovišti

Ústní zpětná vazba k vykonané práci

Písemná ústní vazba k vykonané práci

Možnost práce v zahraničí, se zahraniční klientelou

Příležitost k osobnímu rozvoji

Kreativní práce

Smysluplná práce

Otevřené kanceláře (typu open space)

Důvěra na pracovišti

Zaměření na úkoly spíše než na čas při práci

Spravedlnost (platová, odměňování apod.)

Míra odpovědnosti přiřazena vedoucím

Jistota zaměstnání (smlouva na dobu neurčitou)

Další (můžete vypsat):
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Abstrakt

Krejčová, Z. (2020). Mezigenerační srovnání motivačních faktorů na pracovišti

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: motivace, generace, mezigenerační srovnání motivačních faktorů, lidské

zdroje

Tématem této bakalářské práce je Mezigenerační srovnání motivačních faktorů na

pracovišti. Cílem této práce je srovnat mezi jednotlivými generacemi motivační faktory

na pracovišti. Doporučení pro podnikovou praxi jsou navržena na základě výsledků

dotazníkového šetření. První část práce obsahuje teoretické vymezení motivace, motivace

na pracovišti, spokojenosti pracovníků, zdroje motivace a motivační nástroje. V další

části práce je teoretické ukotvení pojmů souvisejících s generací, včetně

sociodemografických údajů o generacích. Následující část práce se zabývá dotazníkovým

šetřením, včetně vyhodnocení dotazníků. V poslední části práce jsou navržena doporučení

pro podnikovou praxi dle jednotlivých generací.

Abstract

Krejčová, Z. (2020). Intergenerational Comparison of Motivational Factors in

Workplace (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: Motivation, Generation, Intergenerational Comparison of Motivational

Factors, Human Resources

The topic of this presented bachelor thesis is the Intergenerational Comparison of

Motivational Factors in Workplace. The main objective of this work is to compare the

motivational factors in the workplace intergenerational. Recommendations for business

practice are based on the results of a questionnaire survey. The first part of the thesis

contains a theoretical definition of motivation, motivation in the workplace, employee

satisfaction, sources of motivation and motivational tools. The next part of the thesis

contains the theoretical anchor of the concepts related to generation, including socio-

demographic data about the generations. The next part of the thesis deals with a

questionnaire survey, including the evaluation of questionnaires. Recommendations for

business practice according to individual generations are proposed in the last part of the

thesis.