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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Téma, které bakalářská práce zpracovává, je velmi aktuální a pro podnikovou praxi přínosné. Práce je
strukturována do 5 logicky provázaných kapitol. V kapitole 1 jsou vymezeny hlavní i dílčí cíle práce a
rovněž metody a postupy k jejich dosažení. I přes menší výhrady ke způsobu formulace některých
dílčích cílů práce a k terminologickým nepřesnostem, naplnila kapitola svůj účel. Teoretické část je
členěna do dvou kapitol. V kapitole 2 autorka vysvětluje pojmy motivaci a související pojmy obecně i
v aplikaci na pracovní prostředí. Škoda, že některé dílčí podkapitoly jsou zpracovány převážně na
základě využití jednoho zdroje. Naopak velmi oceňuji zpracování následující 3. kapitoly věnované
vymezení a charakteristice jednotlivých generací. Uvedená kapitole je přehledně a kvalitně
zpracovaná. Za klíčovou vzhledem k cílům práce lze považovat kapitolu 4, jejíž obsahem je
realizované dotazníkové šetření. Pozitivně honotím zejména zpracování dat, komentáře k výsledkům
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

i závěrečné shrnutí, které bylo provedeno v provázanosti na výzkumné otázky. Nicméně, pro lepší
orientaci v interpretaci získaných dat by bylo vhodnější uvést, jaké konkrétní položky dotazníku se
vztahují k jednotlivým oblastem. Za ne příliš šťastné považuji, že autorka v dotazníkovém šetření
nerozlišuje mezi pojmy stimul, motiv a benefit a uvedené pojmy používá jako synonyma, přestože se
jedná o obsahově rozdílné pojmy.
Celkově lze konstatovat, že práce přináší řadu zajímavých poznatků a i přes uvedené dílčí připomínky
by mohla být přínosem pro podnikovu praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaký jsou rozdíly mezi pojmy motiv, stimul a benefit? Ke každému pojmu uveďte příklady z Vašeho
dotazníku.
2) Na základě čeho jste zvolila členění generací? Měli respondenti z Generace Z nějakou pracovní
zkušenost? Může právě pracovní zkušenost ovlivnit odpovědi představitelů této generace?

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele